
J Le
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 5 . 0 6 . 2 0 1 5  № 267

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 20.08.2014 № 418

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
собственные доходы бюджета Тульской области, на развитие сельского 
хозяйства в Тульской области» следующие изменения и дополнения:

а) приложение № 1 к постановлению дополнить пунктом 12 
следующего содержания:

«12. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.», изменив 
соответственно нумерацию пунктов;

б) приложение № 2 к , постановлению дополнить пунктом 14 
следующего содержания:

«14. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности,

0 0 4 2 3 4



2

представители в силу полномочий, основанных на доверенности.», изменив 
соответственно нумерацию пунктов;

в) приложение № 3 к постановлению дополнить пунктом 12 ■ 
следующего содержания:

«12. От имени физических лиц, индивидуальных предпринимателей 
заявление и иные документы в соответствии с настоящими Правилами могут 
подавать их представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.», изменив 
соответственно нумерацию пунктов;

г) абзац 1 пункта 4 приложения № 4 к постановлению изложить в 
новой редакции:

«4. Субсидии выплачиваются на общую посевную площадь 
предыдущего (текущего) года, включая площади посевов многолетних 
трав.»;

д) пункт 5 приложения № 4 к постановлению изложить в новой 
редакции:

« 5 . Для получения субсидий Заявитель представляет в министерство 
сельского хозяйства Тульской области (далее — Министерство) заявление и 
справку-расчет на предоставление субсидий по формам согласно 
приложениям № 1, № 2 к настоящим Правилам, а также следующие 
документы:

сведения об итогах сева под урожай за предыдущий (текущий) год по 
форме согласно приложению № 2 к приложению № 14 к настоящему 
постановлению;

сведения о сборе урожая многолетних трав за предыдущий (текущий) 
год, по. форме согласно приложению № 3 к настоящим Правилам;

документы, подтверждающие наличие у Заявителей в собственности 
или на условиях аренды посевных площадей сельскохозяйственных культур 
(копии свидетельств на право собственности земельными участками либо 
копии договоров аренды земельных участков);

справку об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности по 
заработной плате за подписью руководителя;

справку об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения о 
ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 2002 
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» за подписью
руководителя.»;

Л



3

е) приложения № 4-7 к постановлению дополнить пунктом 6 
следующего содержания:

«6. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности,
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.», изменив 
соответственно нумерацию пунктов;

ж) приложение № 1 к Правилам предоставления субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на оказание 
несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
области растениеводства изложить в новой редакции (приложение № 1);

з) приложение № 1 к Правилам предоставления субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на возмещение 
части затрат на приобретение элитных семян изложить в новой редакции 
(приложение № 2);

и) пункты 2, 3 приложения № 6 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области, 
за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее -  
Заявители), осуществляющим закладку и уход за многолетними плодовыми и 
ягодными насаждениями, по ставкам согласно приложению № 1 к настоящим 
Правилам, но не более фактически понесенных затрат.

3. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
а) наличие у сельскохозяйственных производителей на территории 

Тульской области площадей многолетних плодовых и ягодных насаждений;
б) осуществление в текущем году закладки указанных насаждений 

площадью не менее 1 гектара -  для получения возмещения части затрат на 
закладку;

наличие на начало текущего финансового года не менее 1 гектара 
площади указанных насаждений — для получения возмещения части затрат на 
работы по уходу;

в) наличие у сельскохозяйственных производителей проекта на 
закладку сада.»;

к) приложение № 1 к Правилам предоставления субсидий, источником



4

финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на возмещение 
части затрат на закладку и уход за многолетними плодовыми и ягодными 
насаждениями изложить в новой редакции (приложение № 3);

л) пункт 2 приложения № 7 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области, 
за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее — 
Заявители), осуществляющим раскорчевку выбывших из эксплуатации 
старых садов и рекультивацию раскорчеванных площадей, по ставкам 
согласно приложению № 1 к настоящим Правилам, но не более фактически 
понесенных затрат.»;

м) приложение № 1 к Правилам предоставления субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на возмещение 
части затрат на раскорчевку выбывших из эксплуатации старых садов и 
рекультивацию раскорчеванных площадей изложить в новой редакции 
(приложение № 4);

н) приложение № 8 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 5);

о) приложение № 9 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 6);

и) приложение № 10 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 7);

р) приложение № 11 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 8);

с) пункт 1 постановления дополнить абзацем следующего содержания:
«Правила предоставления субсидий, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
собственные доходы бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 
на развитие мелиоративных систем и отдельно расположенных 
гидротехнических сооружений (приложение № 15).»;

т) дополнить постановление приложением № 15 (приложение № 9).
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губернатор  х r.v
Тульской области -  п р едседатеЛ ^ ^ ^
правительства Тульской области Ы  Ю.М. Андрианов

граждан



от 0 5 .0 6 .2 0 1 5  №  267

Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального 
бюджета и собственные доходы бюджета 

Тульской области, на оказание несвязанной 
поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области 

растениеводства

Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из федерального бюджета и бюджета 

Тульской области субсидий на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства в 2015 году

п о __________________________________________ _______________ Тульской области
(организация -  получатель субсидий, район)

Банковские реквизиты получателя:
ИНН/КПП Р/с
БИК____________________________________ К /с_________________________________
ОКПО________________________________ ОКАТО_______________________________
Банк
Юридический адрес получателя

Количество
гектаров

Размер (ставка) 
субсидий, рублей 

на 1 гектар

Сумма причитающейся 
субсидии, рублей

из
федерального

бюджета

из
бюджета
области

из
федерального 

бюджета 
(гр. 2 х гр. 3)

из бюджета 
области 

(гр. 2 х гр. 4)

1 2 3 4 5 6
Общая посевная 
площадь
сельскохозяйственных
культур:

предыдущего года 226 174
текущего года 137 44

Руководитель организации -  получателя субсидий__________________Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субсидий Ф.И.О.
(подпись)



2

М.П. «■____ » _____________ 20 г.

исп.__________ телефон__________

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержкиУ



от 0 5 .0 6 .2 0 1 5  №  267 .

Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на 

возмещение части затрат на приобретение 
элитных семян

Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

ПЕРЕЧЕНЬ
элитных семян сельскохозяйственных культур и ставки субсидий 

на возмещение части затрат на приобретение элитных семян

Виды расходов Единица
измерения

Ставка субсидий из 
бюджета области, 

рублей

Ставка субсидий 
из федерального 
бюджета, рублей

Поддержка элитного семеноводства
На приобретение элитных семян 
сельскохозяйственных культур
Зерновые и зернобобовые культуры, 
включая суперэлиту
в том числе:
Колосовые, включая овес тонна 1390 4500
Пшеница твердая тонна 2008 6500
крупяные, включая сорго тонна 2163 7000
зернобобовые тонна 1545 5000
Соя, включая суперэлиту тонна 2472 8000
Клевер, люцерна, козлятник тонна 15445 50000
Подсолнечник
в том числе:
сорта масличного типа тонна 9267 30000
Гибриды F1 посевная

единица
36 115

Рапс, рыжик, горчица сарептская, 
сурепица, лен масличный (включая 
суперэлиту по всем сортам)

тонна 5252 17000

Лен-долгунец, включаю маточную 
элиту и суперэлиту

тонна 6178 20000

Кукуруза, гибриды F1 посевная
единица

50 160

Сахарная свекла, гибриды F1 посевная
единица

81 260



2

Виды расходов Единица
измерения

Ставка субсидий из 
бюджета области, 

рублей

Ставка субсидий 
из федерального 
бюджета, рублей

Картофель, включая супер- 
' суперэлиту, суперэлиту, элиту

тонна 1545 5000

Овощные и бахчевые культуры, 
включая суперэлиту, элиту и 
гибриды F1

тонна 10% от стоимости 
семян

30% от стоимости 
семян

Лук-севок тонна 927 3000



от 0 5 .0 6 .2 0 1 5  №  267

Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на , 

возмещение части затрат на закладку и уход 
за многолетними плодовыми и ягодными 

насаждениями

Приложение № 3
к постановлению правительства

Тульской области

СТАВКИ
субсидий на возмещение части затрат на закладку и уход 

за многолетними насаждениями

Виды расходов Единица
измерения

Ставка субсидий 
из бюджета 

области, рублей

Ставка субсидий 
из федерального 
бюджета, рублей

1 2 3 4
Закладка и уход за многолетними насаждениями

Закладка многолетних плодовых и 
ягодных кустарниковых 
насаждений, хмельников, 
питомников ягодных культур и 
чайных плантаций

гектар 14920
(годовая)

48300
(годовая)

Закладка садов интенсивного типа гектар 64869
(годовая)

210000
(годовая)

Уход за многолетними плодовыми 
и ягодными кустарниковыми 
насаждениями, садами 
интенсивного типа, хмельниками до 
начала периода ' их товарного 
плодоношения, 1 питомниками 
плодовых и ягодных культур и 
чайными плантациями

гектар 3552
(годовая)

11500
(годовая)



Приложение № 4
к постановлению правительства

Тульской области

от 0 5 .0 6 .2 0 1 5  №  267

Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на 

возмещение части затрат на раскорчевку 
выбывших из эксплуатации старых садов и 
рекультивацию раскорчеванных площадей

СТАВКИ
субсидий на возмещение части затрат на раскорчевку выбывших 
из эксплуатации старых садов и рекультивацию раскорчеванных

площадей

Виды расходов Единица
измерения

Ставка субсидий 
из бюджета 

области, рублей

Ставка субсидий из 
федерального 

бюджета, рублей
1 2 3 4

Раскорчевка выбывших из эксплуатации старых садов
Раскорчевка садов в возрасте 
более 30 лет от года закладки и 
рекультивация раскорчеванных 
площадей

гектар 11810
(годовая)

18190
(годовая)



от 0 5 .0 6 .2 0 1 5  №  267

Приложение № 8 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 20.08.2014 №418

Приложение № 5
к постановлению правительства

Тульской области

ПРАВИЛА
предоставления субсидий, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета 
и собственные доходы бюджета Тульской области, 

на поддержку племенного животноводства

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, 
на поддержку племенного животноводства, (далее -  субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области, 
за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее -  
Заявители), на развитие племенного животноводства по следующим 
направлениям:

а) поддержка племенного животноводства, в том числе:
содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных

животных, кроме племенного крупного рогатого скота мясного направления;
приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота, кроме 

племенного крупного рогатого скота мясного направления;
б) поддержка племенного крупного рогатого скота мясного 

направления, в том числе:
содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого скота 

мясного направления;
приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота мясного 

направления.
3. Средства на поддержку племенного животноводства 

предоставляются:
а) сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области, 

включенным в перечень, утверждаемый Министерством сельского хозяйства



2

Российской Федерации, на содержание племенного маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных -  из расчета на 1 условную голову 
(в мясном и молочном животноводстве — из расчета на 1 корову, от которой 
получен живой теленок в отчетном финансовом году) по ставкам согласно 
приложению № 1 к настоящим Правилам;

б) сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области -  на 
приобретение в текущем году племенного молодняка крупного рогатого 
скота молочного и мясного направлений в племенных стадах, 
зарегистрированных в государственном племенном регистре - из расчета за 1 
кг живой массы по ставкам согласно приложению № 2 к настоящим 
Правилам.

Субсидия на приобретение племенного молодняка крупного рогатого 
скота молочного и мясного направлений выплачивается единовременно по 
факту приобретения племенных животных.

4. Для получения субсидий Заявитель представляет в министерство 
сельского хозяйства Тульской области (далее -  Министерство) заявление по 
форме согласно приложению № 3 к настоящим Правилами и справку-расчет 
на предоставление субсидий по формам согласно приложениям №№ 4-5 к 
настоящим Правилам по соответствующему направлению, а также 
следующие документы:

а) по направлениям, указанным в подпункте «а» пункта 3 настоящих 
Правил:

справку о состоянии животноводства (племенное животноводство) по 
форме согласно приложению № б к настоящим правилам;

справку об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения о 
ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» от руководителя;

справку об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности по 
заработной плате от руководителя;

б) по направлениям, указанным в подпункте «б» пункта 3 настоящих 
Правил:

заверенные Заявителем копии следующих документов: 
договоров (контрактов) купли-продажи племенного молодняка; 
накладных, платежных документов, подтверждающих оплату; 
актов приема-передачи скота;
документов, подтверждающих племенную ценность приобретенного 

племенного молодняка крупного рогатого скота; 
а также:



3

справку об отсутствии просроченной задолженности по заработной 
плате от руководителя;

справку об отсутствии в отношении сельскохозяйственного 
товаропроизводителя принятого решения о ликвидации либо введенной 
одной из процедур, применяемых в деле о банкротстве, предусмотренных 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года № . 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)» от руководителя.

5. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.

6. Министерство осуществляет проверку представленных документов, 
регистрирует их в день поступления в порядке поступления в журнале 
регистрации заявлений, который нумеруется, - прошнуровывается и 
скрепляется печатью.

Представленные документы для получения субсидий рассматриваются 
Министерством в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации.

О принятом Министерством решении о предоставлении субсидии или 
об отказе в предоставлении субсидии делается соответствующая запись в 
журнале регистрации заявлений.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов направляет Заявителю письменное уведомление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень Заявителей, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии.

7. Министерство в течение 10 рабочих дней с момента размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня Заявителей, по которым принято решение о 
предоставлении субсидии, формирует и направляет заявку на 
финансирование в министерство финансов Тульской области.



4'

8. Министерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих дней 
со дня получения заявки перечисляет средства на выплату субсидий на счет 
Министерства, открытый в установленном порядке.

9. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств 
перечисляет средства на счет Заявителя, открытый в установленном порядке.

10. Министерство обеспечивает соблюдение получателями субсидий 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

11. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и документов, в том числе, подтверждающих целевое 
использование субсидий, возлагается на Заявителя.

В случае нарушения Заявителем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, Заявитель обязан в течение десяти рабочих дней 
со дня получения письменного требования Министерства о возврате 
субсидии возвратить ее в доход бюджета Тульской области.

В случае, если субсидии не возвращены в установленный срок, они 
взыскиваются Министерством в доход бюджета Тульской области в порядке, 
установленном действующим законодательством.

12. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями.



Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на 

поддержку племенного животноводства

СТАВКИ
субсидий на возмещение части затрат на содержание племенного 

маточного поголовья сельскохозяйственных животных

Виды расходов Ставка субсидий на одну условную голову
из бюджета области, 

рублей
из федерального бюджета, 

рублей
1 2 3

Содержание племенного 
маточного поголовья 
сельскохозяйственных 
животных, кроме 
племенного крупного 
рогатого скота мясного 
направления

1300 3900

Содержание племенного 
маточного поголовья 
крупного рогатого скота 
мясного направления 1300 3900



Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на 

поддержку племенного животноводства

СТАВКИ
субсидий на возмещение части затрат на приобретение 

племенного молодняка крупного рогатого скота

Виды расходов Ставка субсидий из бюджета 
области, рублей

Ставка субсидий из 
федерального бюджета, 

рублей
мясное

направление
молочное . 

направление
мясное

направление
молочное

направление
1 2 3 4 5

Приобретение 
молодняка крупного 
рогатого скота 58,75 26,4 1,25 40,6



Приложение № 3 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 

доходы бюджета Тульской области, на 
поддержку племенного животноводства

Министру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление.

(наименование организации, района)

Тульской области просит оказать государственную поддержку из федерального бюджета 
и бюджета Тульской области на поддержку племенного животноводства согласно
постановлению „правительства Тульской области от ____________  №____ «О
предоставлении субсидий, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на 
развитие сельского хозяйства Тульской области» и принять пакет документов для 
рассмотрения:

Перечень документов прилагается:
1.
2.
3.

Итого листов:
Руководитель организации-получателя субсидий

(подпись) (ФИО)



Приложение № 4 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 

доходы бюджета Тульской области, на 
поддержку племенного животноводства

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
о причитающихся субсидиях на поддержку племенного животноводства

в 20 году
_______Тульской областиПо

Банковские реквизиты:
ИНН/КПП___________
БИК________________
ОКПО______________
Банк

(организация -  получатель субсидий, район)

Р/С
К/с

ОКАТО

Юридический адрес

Вид субсидии Поголовье, 
принятое к 
субсидиро

ванию, 
голов*

Коэффициент 
перевода 

поголовья в 
условные 
головы**

Поголовье в 
условных 
головах 

(гр.2 х гр.З)

ставки субсидий на 
одну условную голову, 

рублей

Сумма 
причитающейся 

субсидии, рублей
за счет 

средств 
федераль

ного 
бюджета

за счет 
средств 

областного 
бюджета

за счет 
средств 

федераль
ного 

бюджета

за счет 
средств 
област

ного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8
Содержание 
племенного маточного 
поголовья
сельскохозяйственных 
животных, кроме КРС 
мясного направления
Содержание 
племенного маточного 
поголовья крупного 
рогатого скота 
мясного направления
итого

100 коров в году,
предшествующем году предоставления субсидий.

** Коэффициент для перевода племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в условные 
головы утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

Руководитель организации -  получателя субсидий
(подпись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субсидий
(подпись)

м.п. «_
ИСП.

20 г.
телефон

Ф.И.О.

Ф.И.О.

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)"



Приложение № 5 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 

доходы бюджета Тульской области, на 
поддержку племенного животноводства

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
о причитающихся субсидиях на поддержку племенного животноводства

в 20 году

П о___________________________________________________    Тульской области
(организация -  получатель субсидий, район)

Банковские реквизиты:
ИНН/КПП Р/с
БИК____________________________________ К /с___________________________________
ОКПО_________________________________ О КАТО________________________________
Банк____________________________________________________________________
Юридический адрес____________________________________________ _________________

Вид субсидии Поло
возраст

ная
группа

Количество
приобре
тенного

поголовья,
голов

Живой вес 
приобре
тенного 

поголовья, 
кг

Ставки субсидий Сумма причи 
субсидии,

гающейся
рублей

за счет 
средств 

федерального 
бюджета

за счет 
средств 

областного 
бюджета

за счет средств 
федерального 

бюджета

за счет 
средств 

областного 
бюджета

Приобретение
племенного
молодняка
крупного
рогатого
скота
молочного
направления
Приобретение
племенного
молодняка
крупного
рогатого
скота мясного
направления
ИТОГО

Руководитель организации -  получателя субсидий______________
(подпись)

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий
(подпись)

М.П. «_____» _____________ 20__г.

йен.__________ телефон____________

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

Ф.И.О.

Ф.И.О.

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 6 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на 

поддержку племенного животноводства

СПРАВКА
о состоянии животноводства (племенное животноводство) 
_______________ за 20 (предыдущий) год_______________

Наименование организации, К(Ф)Х _  

ИНН КПП

Юридический/Почтовый адрес:

Наименование показателей Ед.
измерения

На начало 
отчетного 
периода 
(01.01)

На конец 
отчетного 
периода 
(01.01)

1 2 3 4
Поголовье племенных животных Голов
В том числе
КРС (маточное поголовье)
Свиноводство (маточное поголовье), 
в т.ч. по породам
Звероводство (маточное поголовье), 
в т.ч. по породам
Коневодство (маточное поголовье), 
в т.ч. по породам
Овцеводство (маточное поголовье)
Справочно:
Наличие коров
Получено живых телят от маток (за 
год)
в том числе от коров



от 0 5 . 0 6 . 2 0 1 5  №  267

Приложение № 9 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 20.08.2014 №418

ПРАВИЛА
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на возмещение части затрат
сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку молока

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия 
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и собственные доходы 
бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей Тульской области на 1 
килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку молока (далее субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки 
сельскохозяйственных товаропроизводителей Тульской области, за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее -  
Заявители), осуществляющих производство молока путем возмещения части 
затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку коровьего молока высшего и (или) первого сорта и (или) козьего 
молока (далее -  молоко).

3. Субсидии на 1 килограмм молока, предоставляются 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим реализацию 
и (или) собственную переработку молока по ставкам согласно приложению 
№ 1 и (или) приложению № 2 к настоящим Правилам в зависимости от вида 
молока.

4. Субсидии предоставляются при наличии у сельскохозяйственных 
товаропроизводителей поголовья коров и (или) коз на 1-е число месяца их 
обращения в министерство сельского хозяйство Тульской области (далее -

Приложение № 6
к постановлению правительства

Тульской области



2

Министерство) для получения субсидий на возмещение части затрат 
на 1 килограмм молока.

5. Для получения субсидий Заявитель ежемесячно представляет в 
Министерство следующие документы:

заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам; 
справку-расчет причитающихся субсидий на 1 килограмм

реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока по 
форме согласно приложению № 2 и (или) приложению № 3 к настоящим 
Правилам в зависимости от вида молока;

реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки 
на собственную переработку молока за отчетный период по форме согласно 
приложению № 4 и (или) приложению № 5 к настоящим Правилам в 
зависимости от вида молока;

сведения о состоянии животноводства по форме согласно
приложению № 1 к приложению № 14 к настоящему Постановлению;

справку об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности по 
заработной плате от руководителя;

справку об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения о 
ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» от руководителя;

сведения о производстве молока и его реализации в двух экземплярах 
(представляется ежеквартально, не позднее 10 числа месяца следующего 
за отчетным периодом, годовая до 15 января) по форме
согласно приложению № 6 к настоящим Правилам;

сведения о качестве реализованной и (или) отгруженной на
собственную переработку сельскохозяйственными товаропроизводителями 
животноводческой продукции за предыдущий год в двух экземплярах 
(представляется до 15 января года, следующего за отчетным) по форме 
согласно приложению № 7 к настоящим Правилам.

6. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.



3

7. Министерство осуществляет проверку представленных документов, 
регистрирует их в день поступления в порядке поступления в журнале 
регистрации заявлений, который нумеруется, прошнуровывается и 
скрепляется печатью.

Представленные документы для получения субсидий рассматриваются 
Министерством в течение 10 рабочих дней.

О принятом Министерством решении о предоставлении субсидии или 
об отказе в предоставлении субсидии делается соответствующая запись в 
журнале регистрации заявлений.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов направляет Заявителю письменное уведомление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень Заявителей, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии.

8. Министерство в течение 10 рабочих дней с момента размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня Заявителей, по которым принято решение о 
предоставлении субсидии, формирует и направляет заявку на 
финансирование в министерство финансов Тульской области.

9. Министерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих дней 
со дня получения заявки перечисляет средства на выплату субсидий на счет 
Министерства, открытый в установленном порядке.

10. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств 
перечисляет средства на счет Заявителя, открытый в установленном порядке.

11. Министерство обеспечивает соблюдение получателями субсидий 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

12. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и документов, в том числе, подтверждающих целевое 
использование субсидий, возлагается на Заявителя.

В случае нарушения Заявителем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, Заявитель обязан в течение десяти рабочих дней 
со дня получения письменного требования Министерства о возврате 
субсидии возвратить ее в доход бюджета Тульской области.



4

В случае если субсидии не возвращены в установленный срок, они 
взыскиваются Министерством в доход бюджета Тульской области в порядке, 
установленном действующим законодательством.

13. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями.



Приложение № l 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы 

бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 

на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного 
на собственную переработку молока

Министру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление.

(наименование организации, района)

Тульской области просит оказать государственную поддержку из 
федерального бюджета и бюджета Тульской области на возмещение части 
затрат на 1 килограмм реализованного молока согласно постановлению 
правительства Тульской области от 20.08.2014 JN® 418 «О предоставлении 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, 
на развитие сельского хозяйства Тульской области» и принять пакет 
документов для рассмотрения:

Перечень документов прилагается:
1.
2 .

3.

Итого листов:
Руководитель организации-получателя субсидий

(подпись) ~  (Ф.И.О.)

М.П.
« » 20 г.



Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы 

бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 

на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
причитающихся субсидий на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 

собственную переработку коровьего молока
______________________________ за_________ 20__год
(наименование получателя субсидий)

ИНН/КПП Р/с БИК__________К/с . БАНК _________
Почтовый индекс и адрес получателя субсидий________ ______ ______________
№ контактного телефона______ОКТМО по муниципальному образованию_________

Поголовье 
коров, на 1-е 
число месяца 

обращения

Реализовано и (или) 
отгружено на собственную 

переработку коровьего 
молока за отчетный период, 

кг

Ставка субсидии (рублей) Сумма причитающейся 
субсидии (рублей)

в том числе за счет средств 
областного бюджета

за счет субсидий 
из федерального 

бюджета

всего 1 сорта высшего
сорта

1 сорт высший
сорт

1 сорт высший
сорт

за счет 
средств 

областного 
бюджета

за счет 
субсидий из 

федерального 
бюджета

0,12 0,24 0,38 0,76

Итого

Руководитель организации - получателя субсидий
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий____________________
(расшифровка подписи)

М.П.
«____ » ________ 20__г. Исп.____________ тел._________________

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 3 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы 

бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 

на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся субсидий на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на

собственную переработку козьего молока 
____________________________  за _____20__год

(наименование получателя субсидий)

ИНН/КПП Р /с  БИК__________ К /с______________ БАНК___
Почтовый индекс и адрес получателя субсидий_________________________
№ контактного телефона______ ОКТМО по муниципальному образованию

Поголовье 
коров, на 1 -е 
число месяца 
обращения

Реализовано и(или) 
отгружено на 
собственную 

переработку козьего 
молока за отчетный 

период, всего кг

Ставка субсидии (рублей) Сумма причитающейся 
субсидии (рублей)

за счет средств 
областного 

бюджета

за счет субсидий из 
федерального 

бюджета

за счет 
средств 

областного 
бюджета

за счет 
субсидий из 

федерального 
бюджета

0,24 0,78

Итого

Руководитель организации - получателя с у б с и д и й _____________________
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий___________________
(расшифровка подписи)М .П .

«_____» _________________ 20__г. Исп.______________ тел.________________

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 4 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на возмещение 

части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока

Заполняется:
сельскохозяйственным товаропроизводителем-получателем субсидии 

Представляется:
В министерство сельского хозяйства Тульской области 
Срок предоставления -  ежемесячно

РЕЕСТР

документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку коровьего молока

на______________________  дата

Наименование СХПТ_______________________________________________________________________________________________  по ОКНО
ИНН___________________________________________по ИНН
Наименование субъекта Российской Федерации________________________________________________________________________________ код субъекта

по ОКВЭД 
по ОКАТО

Периодичность: месячная, квартальная, годовая - по ОКОГУ
по ОКОПФ 

по ОКФС
Единица измерения по ОКЕИ

коды



2

Код
строки

Документ, подтверждающий реализацию и (или) отгрузку на 
собственную переработку молока

Молоко - высший сорт Молоко -  первый сорт

Наименование 
приемщика молока

Вид
организации
приемщика

молока

Дата
документа

Номер
документа

Объем 
(тыс.кг)

Стоимость реализованного 
молока, и (или) плановая 

себестоимость 
отгруженного на 

собственную переработку 
молока

Объем 
(тыс. кг)

Стоимость реализованного 
молока, и (или) плановая 

себестоимость 
отгруженного на 

собственную переработку 
молока

Всего Всего 
(тыс. руб.)

в т.ч. 
за 1 кг, 

(руб. коп)

Всего Всего 
(тыс. руб.)

в т.ч. 
за 1 кг, 

(руб. коп)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего: X X X X

Руководитель  . ____________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ______________________________ ___________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель: (ФИО) тел.:  e-mail: _

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (ФИО исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (ФИО исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 5 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на возмещение 

части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока

Заполняется:
сельскохозяйственным товаропроизводителем-получателем субсидии 

Представляется:
В министерство сельского хозяйства Тульской области 
Срок предоставления -  ежемесячно

РЕЕСТР

документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку козьего молока
на дата

Наименование СХПТ_ 
ИНН
Наименование субъекта Российской Федерации 

Периодичность: месячная, квартальная, годовая 

Единица измерения

по ОКНО 
по ИНН 

код субъекта
по ОКВЭД 
по ОКАТО 
по ОКОГУ 
по ОКОПФ 

. по ОКФС 
по ОКЕИ

коды



2

Код
строки

Всего:

Документ, подтверждающий факт реализации и (или) отгрузки на собственную
переработку козьего молока_____________

Вид организации приемщика 
молока

Руководитель 

Главный бухгалтер 

Исполнитель:

Дата документа

(подпись)

(подпись)

 (ФИО) тел.:_

Номер документа

_4_
х

Объем 
Всего 

(тыс. кг)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи) 

_______  e-mail:

Стоимость реализованного молока, и (или) 
плановая себестоимость отгруженного на 
собственную переработку козьего молока

Всего 
(тыс. руб.)

в т.ч. за 1 кг, 
(руб. коп)

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (ФИО исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (ФИО исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 6 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на возмещение 

части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока

Заполняется:
сельскохозяйственным товаропроизводителем-получателем субсидии 

Представляется:
В министерство сельского хозяйства Тульской области
Срок предоставления -  ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом) 
(годовая -  до 15 января)

Сведения 
о производстве и реализации молока

коды

за год

Наименование СХПТ_ 
ИНН
Наименование субъекта Российской Федерации

Периодичность: квартальная, годовая

Единица измерения

дата

по ОКПО 
по ИНН 

код субъекта
по ОКВЭД 
по ОКАТО 
по ОКОГУ 
по ОКОПФ 

по ОКФС 
по ОКЕИ



2

Наименование показателя Код
строки

Ед.
измерения

Значение целевого показателя, 
установленного органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации

Фактическое значение целевого 
показателя

Выполнение

Всего
(СХО+КФХ)

В том числе: Всего
(СХО+КФХ

)

В том числе: в ед. 
измерения

в %

СХО КФХ СХО КФХ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Объем производства коровьего молока тыс. кг
Реализовано и (или) отгружено на 
собственную переработку коровьего 
молока -  всего, в том числе:

тыс. кг

Высший сорт тыс. кг
Первый сорт тыс. кг
Объем производства козьего молока тыс. кг
Реализовано и (или) отгружено на 
собственную переработку козьего молока

тыс. кг

Руководитель _____________________________
(подпись)

Главный бухгалтер  ____________________________ _
(подпись)

Исполнитель:__________________________(ФИО) тел

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (ФИО исполнителя отраслевого отдела)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи) 

e-mail:

(подпись) (ФИО исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 7 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на возмещение 

... части затрат сельскохозяйственных
товаропроизводителей на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока

Заполняется:
сельскохозяйственным товаропроизводителем-получателем субсидии

Представляется:
В министерство сельского хозяйства Тульской области
Срок предоставления -  ежегодно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом

Сведения
о качестве реализованной и (или) отгруженной на собственную переработку сельскохозяйственным товаропроизводителем

животноводческой продукции за предыдущий год
коды

на 2 0  года дата

Наименование СХПТ_ 
ИНН
Наименование субъекта Российской Федерации

Периодичность: годовая

Единица измерения

по ОКПО 
по ИНН 

код субъекта
по ОКВЭД 
по ОКАТО 
по ОКОГУ 
по ОКОПФ 

по ОКФС 
по ОКЕИ



2

Наименование показателя Код строки Объем (тыс. кг) Стоимость реализованного молока и (или) 
плановая себестоимость отгруженного на 

собственную переработку молока

Всего 
(тыс. руб.)

в т.ч. за 1 кг 
(руб.коп.)

1 2 3 4 5
Реализовано и (или) отгружено на собственную переработку коровьего 
молока — всего
В том числе: X X X

Высший сорт
Первый сорт
Реализовано и (или) отгружено на собственную переработку козьего 
молока

Руководитель _____________________________
(подпись)

Главный бухгалтер ______________________________
(подпись)

Исполнитель:______ |___________________ (ФИО) тел

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (ФИО исполнителя отраслевого отдела)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи) 

e-mail:

(подпись) (ФИО исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 7
к постановлению правительства

Тульской области

от 0 5 .0 6 .2 0 1 5  №  267

Приложение № 10 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 20.08.2014 №418

ПРАВИЛА
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых 
премий по договорам сельскохозяйственного страхования

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей 
Тульской области на уплату страховых премий по договорам 
сельскохозяйственного страхования в области растениеводства и по 
договорам сельскохозяйственного страхования в области животноводства 
(далее -  субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой 
поддержки, на возмещение части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (далее -  Заявители) на уплату страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования на расчетный 
счет страховой организации в размере 50 процентов страховой премии, 
рассчитанной с учетом установленных Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации и согласованных с Министерством финансов 
Российской Федерации ставок — для расчета размера субсидии на основании 
заявления Заявителя о перечислении целевых средств на расчетный счет 
страховой организации:

а) в области растениеводства на случай утраты (гибели) урожая 
сельскохозяйственной культуры (зерновых, зернобобовых, масличных, 
технических, кормовых, бахчевых культур, картофеля, овощей, 
виноградников, плодовых, ягодных, орехоплодных насаждений, плантаций 
хмеля, чая), утраты (гибели) посадок многолетних насаждений 
(виноградники, плодовые, ягодные и орехоплодные насаждения, плантации 
хмеля, чая) в результате следующих событий:



2

воздействие опасных для производства сельскохозяйственной 
продукции природных явлений (атмосферная, почвенная засуха, суховей, 
заморозки, вымерзание, выпревание, градобитие, пыльная буря, ледяная 
корка, половодье, переувлажнение почвы, сильный ветер, ураганный ветер, 
землетрясение, природный пожар);

проникновение и (или) распространение вредных организмов, если 
такие события носят эпифитотический характер;

нарушение электро-, тепло-, водоснабжения в результате стихийных ' 
бедствий при страховании сельскохозяйственных культур, выращиваемых в 
защищенном грунте или на мелиорируемых землях;

б) в области животноводства на случай утраты (гибели) 
сельскохозяйственных животных (крупный рогатый скот (буйволы, быки, 
волы, коровы, яки), мелкий рогатый скот (козы, овцы), свиньи, лошади, 
лошаки, мулы, ослы, верблюды, олени (маралы, пятнистые олени, северные 
олени), кролики, пушные звери, птица яйценоских пород и птица мясных 
пород (гуси, индейки, куры, перепелки, утки, цесарки), цыплята-бройлеры, 
семьи пчел в результате воздействия следующих событий:

заразные болезни животных, включенные в перечень, утвержденный 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, массовые 
отравления;

стихийные бедствия (удар молнии, землетрясение, пыльная буря, 
ураганный ветер, сильная метель, буран, наводнение, обвал, оползень);

нарушение электро-, тепло-, водоснабжения в результате стихийных 
бедствий, если условия содержания сельскохозяйственных животных 
предусматривают обязательное использование электрической, тепловой 
энергии, воды; 

пожар.
3. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий: 
заключение договоров сельскохозяйственного страхования в 

отношении урожая сельскохозяйственных культур, посадок многолетних 
насаждений, указанных в плане сельскохозяйственного страхования, 
предусмотренном статьей 6 Федерального закона от 25 июля 2011 года 
№ 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного 
страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии 
сельского хозяйства» (далее -  план сельскохозяйственного страхования), на 
соответствующий год, -  на всей площади земельных участков, на которых 
сельскохозяйственным товаропроизводителем выращиваются эти 
сельскохозяйственные культуры и многолетние насаждения;

заключение договора сельскохозяйственного страхования в отношении 
сельскохозяйственных животных, указанных в плане сельскохозяйственного



3

страхования на соответствующий год, -  на все имеющееся у 
сельскохозяйственного товаропроизводителя поголовье
сельскохозяйственных животных определенных видов;

заключение договора сельскохозяйственного страхования в отношении 
сельскохозяйственных культур, за исключением многолетних насаждений, -  
в срок не позднее 15 календарных дней после окончания их сева или посадки, 
в отношении многолетних насаждений -  до момента прекращения их 
вегетации (перехода в состояние зимнего покоя), в отношении 
сельскохозяйственных животных -  на срок не менее чем год;

вступление в силу договора сельскохозяйственного страхования в силу 
и уплата сельскохозяйственным товаропроизводителем 50 процентов 
начисленной страховой премии по этому договору;

наличие в договоре сельскохозяйственного страхования условия о том, 
что договор не может быть прекращен до наступления срока, на который он 
был заключен, за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 
958 Гражданского кодекса Российской Федерации;

установление страховой суммы в договоре сельскохозяйственного 
страхования в размере не менее чем 80 процентов страховой стоимости 
урожая сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений, 
сельскохозяйственных животных;

участие сельскохозяйственного товаропроизводителя (страхователя) в 
страховании сельскохозяйственных рисков, не превышающее 40 процентов 
страховой суммы по договору сельскохозяйственного страхования;

установление доли страховой премии, применяемой при расчете 
страховых тарифов и непосредственно предназначенной для осуществления 
страховых и компенсационных выплат страхователям и 
выгодоприобретателям, в размере не менее чем 80 процентов;

применение методик определения страховой стоимости и размера 
утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры, утраты (гибели) 
посадок многолетних насаждений, утраты (гибели) сельскохозяйственных 
животных, утвержденных Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской 
Федерации;

применение ставок для расчета размера субсидий, установленных 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации по согласованию 
с Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с планом 
сельскохозяйственного страхования на соответствующий год.

4. Субсидии не предоставляются:
по договорам страхования, действие которых прекращено досрочно, за 

исключением случая прекращения договоров страхования, предусмотренного



4

статьей 958 Гражданского кодекса Российской Федерации. Возмещение 
части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховой премии по договорам сельскохозяйственного страхования, 
действие которых прекращено в соответствии с частью 1 статьи 958 
Гражданского кодекса Российской Федерации, производится 
пропорционально уплаченной сельскохозяйственным товаропроизводителем 
и не возвращенной страховщиком части страховой премии.

5. Для предоставления субсидии Заявитель представляет в 
министерство сельского хозяйства Тульской области (далее -  Министерство) 
следующие документы:

заявление о перечислении целевых средств на расчетный счет 
страховой организации по форме согласно приложению № 1 к настоящим 
Правилам;

копия платежного поручения, подтверждающего оплату 
сельскохозяйственным товаропроизводителем 50 процентов начисленной 
страховой премии по договору сельскохозяйственного страхования;

справку о размере целевых средств, составленную на основании. 
договора сельскохозяйственного страхования и платежного поручения или 
иного документа, подтверждающих уплату сельскохозяйственным 
товаропроизводителем 50 процентов страховой премии (форма и сроки 
представления справки устанавливаются Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации);

копию договора сельскохозяйственного страхования, заверенную 
заявителем;

выписку из отчета о платежеспособности страховой организации, 
форма которой устанавливается Федеральной службой по финансовым 
рынкам, о превышении не менее чем на 30 процентов фактического размера 
маржи платежеспособности над нормативным размером, предоставленную 
сельскохозяйственному товаропроизводителю страховой организацией при 
заключении договора сельскохозяйственного страхования и заверенную ее 
руководителем, либо документ, содержащий информацию о перестраховании 
страховой организацией части риска страховой выплаты по договору 
сельскохозяйственного страхования, в том числе наименование страховой 
организации-перестраховщика (организаций-перестраховщиков), сведения о 
доле (размере) страховой выплаты по риску (рискам), переданному 
(переданным) в перестрахование, реквизиты договора (договоров) 
перестрахования (дата заключения, номер договора, форма перестрахования);

лицензии страховой организации на осуществление 
сельскохозяйственного страхования, заверенную ее руководителем;

копия свидетельства, о том, что страховая организация является членом



5

объединения страховщиков;
сведения об итогах сева под урожай за текущий год, по форме согласно 

приложению № 2 к приложению № 14 к настоящему постановлению (при 
страховании яровых сельскохозяйственных культур);

сведения об итогах сева озимых сельскохозяйственных культур под 
урожай текущего (следующего) года, по форме согласно приложению № 2 к 
настоящим Правилам (при страховании озимых сельскохозяйственных 
культур);

сведения о наличии многолетних насаждений по форме согласно 
приложению № 3 к настоящим Правилам (при страховании посадок 
многолетних насаждений);

сведения о поголовье сельскохозяйственных животных по форме • 
согласно приложению № 4 к настоящим Правилам (при страховании 
сельскохозяйственных животных);

справка о сроках окончания сева сельскохозяйственных культур в 
отношении, которых Заявителем заключен договор сельскохозяйственного 
страхования за подписью руководителя;

справка по расчету средней урожайности конкретной 
сельскохозяйственной культуры (расчет урожайности производится с 
точностью округления до десятых) с посевной (посадочной) площади, 
сложившейся за пять лет, предшествующих году заключения договора 
сельскохозяйственного страхования в соответствии с методиками, 
утвержденными Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 
по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации за 
подписью руководителя;

справка по балансовой стоимости посадок многолетних насаждений за 
вычетом износа в отношении многолетних насаждений в плодоносящем 
возрасте, в отношении многолетних насаждений в неплодоносящем возрасте 
-  по сумме затрат на выращивание посадок многолетних насаждений;

сведения о количестве поголовья по половозрастным группам 
сельскохозяйственных животных, риск утраты (гибели) которого подлежит 
страхованию;

справка по балансовой стоимости сельскохозяйственных животных 
переведенных в основное стадо, в отношении сельскохозяйственных 
животных, не переведенных в основное стадо -  по сумме затрат на 
выращивание единицы живого веса, умноженной на среднюю массу одного 
животного данной половозрастной группы;

справку об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности по 
заработной плате за подписью руководителя;

справку об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения о



6

ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 2002 
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» за подписью
руководителя.

6. Страховая организация должна отвечать следующим требованиям:
а) страховая организация соблюдает нормативное соотношение 

собственных средств и принятых обязательств (превышение не менее чем на 
30 процентов фактического размера маржи платежеспособности над 
нормативным размером, рассчитываемое в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации (по данным отчетности, 
представленной за отчетный период, предшествующий дню заключения 
договора сельскохозяйственного страхования) или имеет договор 
перестрахования, в соответствии с которым страховой организацией с учетом 
оценки своей финансовой устойчивости застрахована часть риска страховой 
выплаты по договору страхования (в случае превышения фактического 
размера маржи платежеспособности над нормативным размером менее чем 
на 30 процентов);

б) страховая организация является членом объединения страховщиков 
в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ «О 
государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о 
внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства».

7. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.

8. Министерство осуществляет проверку представленных документов, 
регистрирует их в день поступления в порядке поступления в журнале 
регистрации на основании заявления Заявителя о перечислении целевых 
средств на расчетный счет страховой организации, который нумеруется, 
прошнуровывается и скрепляется печатью.

Представленные документы для получения субсидий рассматриваются 
Министерством в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации.

О принятом Министерством решении о предоставлении субсидии или 
об отказе в предоставлении субсидии делается соответствующая запись в 
журнале регистрации заявлений.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии



7

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов направляет Заявителю письменное уведомление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень Заявителей, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии.

9. Министерство в течение 10 рабочих дней с момента размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня Заявителей, по которым принято решение о 
предоставлении субсидии, формирует и направляет заявку на 
финансирование в министерство финансов Тульской области.

10. Министерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих 
дней со дня получения заявки перечисляет средства на выплату субсидий на 
счет Министерства, открытый в установленном порядке.

11. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств 
перечисляет средства на счет страховой компании, открытый в 
установленном порядке.

12. Министерство обеспечивает соблюдение Заявителем условий, целей 
и порядка, установленных при их предоставлении.

13. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и документов, в том числе, подтверждающих целевое 
использование субсидий, возлагается на Заявителя.

В случае нарушения Заявителем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, Заявитель обязан в течение десяти рабочих дней 
со дня получения письменного требования Министерства о возврате 
субсидии возвратить ее в доход бюджета Тульской области.

В случае, если субсидии не возвращены в установленный срок, они 
взыскиваются Министерством в доход бюджета Тульской области в порядке, 
установленном действующим законодательством.

14. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями.



Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета и собственные 

доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам 

сельскохозяйственного страхования

Министру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление

(наименование организации, района)

Тульской области просит принять пакет документов для рассмотрения на 
оказание государственной поддержки из федерального бюджета и бюджета 
Тульской области на возмещение части затрат на уплату, страховой премии
по договору сельскохозяйственного страхования от_________  №_,
заключенный со страховой компанией_________________________ и согласно
постановлению правительства Тульской области от 20.08.2014 № 418 «О 
предоставлении субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и собственные доходы 
бюджета Тульской области, на развитие сельского хозяйства Тульской 
области» перечислить 50 процентов начисленной страховой премии на 
расчетный счет страховой организации по следующим реквизитам:

Реквизиты страховой организации:

Перечень документов для предоставления субсидий:
1.
2 .

Итого листов:

Руководитель организации-получателя субсидий

(подпись) (ФИО)

м.п.
« » 20 г.



Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета и собственные 

доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам 

сельскохозяйственного страхования

СВЕДЕНИЯ
об итогах сева озимых сельскохозяйственных культур

под урожай 20 года

тГоммрнпнянир. опга низании. К(Ф)Х -----------------

ИНН КПП

Наименование показателей № гектаров
строки

1 2 3

Посеяно озимых осенью прошлого (текущего) 
года на зерно и зеленый корм -  всего 1

Юридический/Почтовый
адрес:

в том числе:

пшеница 2

рожь 3
ячмень 4
тритикале 5

Глава администрации 
муниципального образования

район

М.П.

Руководитель организации 

Главный агроном

М.П. «_____ ».____________ 20__г.

й е н .____________
телефон_______ ___

_____________ Ф.И.О.
(подпись)

Ф.И.О.
(подпись)

 ____________ Ф.И.О.
(подпись)



Приложение № 3 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета и собственные 

доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам 

сельскохозяйственного страхования

СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ МНОГОЛЕТНИХ НАСАЖДЕНИЙ 
по состоянию на 1 января 20 (текущего) года_______

Наименование организации, К(Ф)Х

ИНН КПП

Юридический/Почтовый адрес:
Многолетние насаждения

Наименование насаждений
№

строки
Всего насаждений, 

га

В том числе 
насаждений 

в плодоносящем 
возрасте, га

1. Плодовые:
а) семечковые (яблоня, груша, айва и другие 
семечковые)
В том числе интенсивного типа
б) косточковые (слива, вишня, черешня, 
абрикос, персик и другие косточковые)

в) орехоплодные (грецкий орех, миндаль, 
фундук, фисташка и другие орехоплодные)

2. Ягодники (земляника, клубника, малина, 
смородина, крыжовник, черноплодная 
рябина, и другие), включая ягодники в 
междурядьях плодовых насаждений).
2а. в т.ч. ягодники на обособленной площади
Глава администрации 
муниципального образования

район

М.П.

Руководитель организации 

Главный агроном

М.П. « » 20 г.

(подпись)

(подпись)

(подпись)

Ф.И.О.

ф :и .о .

Ф.И.О.

й е н .

телефон



Приложение № 4 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета и собственные 

доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

. товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам 

сельскохозяйственного страхования

СВЕДЕНИЯ О ПОГОЛОВЬЕ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 

ЗА (ПРЕДЫДУЩИЙ) ГОД 
И

ЗА 20 (ТЕКУЩЕГО) ГОДА
(МЕСЯЦ)

Наименование организации, К(Ф)Х

ИНН КПП

Юридический/Почтовый адрес:

СВЕДЕНИЯ О ПОГОЛОВЬЕ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 

ЗА 20 (ПРЕДЫДУЩИЙ) ГОД
Наименование

показателей
Количество

голов
Общий 
живой 
вес, кг

Балансовая
стоимость,

руб.

Сумма 
затрат на 

выращивание 
единицы 

живого веса, 
руб.

1 2 3 4 5
Поголовье крупного 
рогатого скота, всего
в том числе по 
половозрастным группам

...

Поголовье свиней, всего

в том числе по 
половозрастным группам

...

Поголовье овец, в том 
числе всего



2

СВЕДЕНИЯ О ПОГОЛОВЬЕ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 

ЗА 20 (ПРЕДЫДУЩИЙ) ГОД
Наименование

показателей
Количество

голов
Общий 
живой 
вес, кг

Балансовая
стоимость,

руб.

Сумма 
затрат на 

выращивание 
единицы 

живого веса,
руб.

1 2 3 4 5
в том числе по 
половозрастным группам

. . .

Поголовье коз, в том 
числе всего
в том числе по 
половозрастным группам

. . .

Поголовье птицы, в том 
числе:
в том числе по 
половозрастным группам

•••

Глава администрации 
муниципального образования

М.П.

Руководитель организации 

Главный зоотехник

район

М.П. « » 20 г.

Ф.И.О.
(подпись)

Ф.И.О.
(подпись)

Ф.И.О.
(подпись)

исп.
телефон



от 0 5 .0 6 .2 0 1 5  №  267

Приложение № 8
к постановлению правительства

Тульской области

Приложение № 11 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 20.08.2014 №418

ПРАВИЛА
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 
крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных 

предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения

1. Настоящие Правила предоставления субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на,возмещение 
части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств Тульской области, включая 
индивидуальных предпринимателей Тульской области (далее -  К(Ф)Х, 
Заявители), при оформлении в собственность используемых ими земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на 
территории Тульской области (далее -  субсидии).

2. Субсидии предоставляются на проведение кадастровых работ при 
оформлении в собственность используемых крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения в целях:

а) уточнения местоположения границ земельных участков, 
предоставленных крестьянским (фермерским) хозяйствам на правах 
собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного 
наследуемого владения или аренды с правом выкупа;

б) образования земельных участков в счет земельных долей, 
принадлежащих крестьянским (фермерским) хозяйствам на праве 
собственности и на праве аренды с последующим выкупом.

3. Право собственности на земельные участки и иные права, указанные 
в пункте 2 настоящих Правил должны быть зарегистрированы в Едином



2

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним в 
установленном порядке.

4. Субсидии на возмещение затрат К(Ф)Х по проведению кадастровых 
работ, указанных в пункте 2 настоящих Правил, предоставляются по ставке 
500 руб. на 1 гектар оформленных ими в собственность земельных участков, 
но не более фактических затрат, произведенных на указанную работу.

5. Субсидии К(Ф)Х предоставляются при использовании получателем 
земельного участка в целях производства сельскохозяйственной продукции в 
течение трех лет, начиная с года получения субсидии, за исключением 
случаев фактической невозможности использования земельного участка, 
подтвержденных соответствующими актами, в течение указанного периода 
времени в целях производства сельскохозяйственной продукции, и 
ежегодное представление в Министерство справки об использовании 
земельного участка в течение указанного периода по форме согласно 
приложению № 1 к настоящим Правилам.

6. Для получения субсидии Заявитель представляет в Министерство 
заявление о предоставлении субсидии и справку-расчет о причитающейся 
субсидии по формам согласно приложениям №№ 2, 3 к настоящим 
Правилам, а также заверенные Заявителем копии следующих документов:

документов, подтверждающих возникновение права собственности на 
земельный участок;

договора на проведение кадастровых работ; -
акта выполненных работ по проведению кадастровых работ;
документов, подтверждающих оплату выполненных работ, не ранее 

2011 года;
кадастрового паспорта земельного участка;
свидетельства о государственной регистрации права собственности на 

земельный участок (выданного не ранее 2011 года);
свидетельства о регистрации в качестве К(Ф)Х;
а также:
«Сведения об итогах сева под урожай» за предыдущий и текущий годы, 

по форме согласно приложению № 2 к приложению № 14 к настоящему 
постановлению;

справку, подтверждающую, что оформленный в собственность 
земельный участок находится в границах предоставленного земельного 
участка и используется заявителем для сельскохозяйственного производства, 
подписанную Заявителем и заверенную главой поселковой администрации 
сельского поселения;



3

справку об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения о 
ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» за подписью 
руководителя.

7. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.

8. Министерство осуществляет проверку представленных документов, 
регистрирует их в день поступления в порядке поступления в журнале 
регистрации заявлений, который нумеруется, прошнуровывается и 
скрепляется печатью.

Представленные документы для получения субсидий рассматриваются 
Министерством в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации.

О принятом Министерством решении о предоставлении субсидии или 
об отказе в предоставлении субсидии делается соответствующая запись в 
журнале регистрации заявлений.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов направляет Заявителю письменное уведомление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень Заявителей, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии.

9. Министерство в течение 10 рабочих дней с. момента размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня Заявителей, по которым принято решение о 
предоставлении субсидии, формирует и направляет заявку на 
финансирование в министерство финансов Тульской области.

10. Министерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих 
дней со дня получения заявки перечисляет средства на выплату субсидий на 
счет Министерства, открытый в установленном порядке.



4

11. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств 
перечисляет средства на счет Заявителя, открытый в установленном порядке.

12. Министерство обеспечивает соблюдение получателями субсидий 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

13. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и документов, в том числе, подтверждающих целевое 
использование субсидий, возлагается на Заявителя.

В случае нарушения Заявителем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, Заявитель обязан в течение десяти рабочих дней 
со дня получения письменного требования Министерства о возврате 
субсидии возвратить ее в доход бюджета Тульской области.

В случае, если субсидии не возвращены в установленный срок, они 
взыскиваются Министерством в доход бюджета Тульской области в порядке, 
установленном действующим законодательством.

14. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями.



Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные доходы бюджета 

Тульской области, на возмещение части затрат 
крестьянских (фермерских) хозяйств, включая 

индивидуальных предпринимателей, при оформлении в 
собственность используемых ими земельных участков из 

земель сельскохозяйственного назначения

Представляется ежегодно до 31 декабря, 
начиная с года получения субсидии

СПРАВКА
об использовании земельного участка за 20 год

~  ' ' (наименование крестьянского (фермерского) хозяйства)

Кадастровый
номер

земельного
участка

Дата 
государственной 

регистрации права 
собственности

Адрес
земельного

участка

Наименование и объем 
сельскохозяйственной 

продукции, произведенной на 
данном земельном участке

1 2 3 4

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства,
(или индивидуальный предприниматель) ______________

(подпись) (И.О. Фамилия)

Главный бухгалтер
(подпись) (И.О. Фамилия)

Дата
М.П. (при наличии)



Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы 

бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 

на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока

Министру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление.

(наименование организации, района)

Тульской области просит оказать государственную поддержку из 
федерального бюджета и бюджета Тульской области на возмещение части 
затрат при оформлении в собственность используемых ими земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначения согласно 
постановлению правительства Тульской области от 21.08.2014 № 418 «О 
предоставлении субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и собственные доходы 
бюджета Тульской области, на развитие сельского хозяйства Тульской 
области» и принять пакет документов для рассмотрения:

Перечень документов прилагается:
1.
2.
3.

Итого листов:
Руководитель организации-получателя субсидий

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.
« » 20 г.



Приложение № 3 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные доходы бюджета 

Тульской области, на возмещение части затрат 
крестьянских (фермерских) хозяйств, включая 

индивидуальных предпринимателей, при оформлении в 
собственность используемых ими земельных участков из 

земель сельскохозяйственного назначения

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
о причитающейся крестьянским (фермерским) хозяйствам, 

включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющим 
свою деятельность на территории Тульской области, субсидии, 

предоставляемой за счет средств бюджета Тульской области 
в целях возмещения части затрат при оформлении 

в собственность используемых ими земельных участков 
из земель сельскохозяйственного назначения

(наименование крестьянского (фермерского) хозяйства)

ИНН КПП р/ечет
наименование кредитной организации_____________________________________________
БИК______________________________ кор/счет________________ ____________________

Площадь земельного 
участка, оформленного в 
собственность, гектаров

Общие затраты по 
договору на 
проведение 

кадастровых работ, 
рублей

Расчет максимальной 
суммы субсидии, 

рублей (гр. 1 х 500)

Сумма 
причитающейся 

субсидии, рублей*

1 2 3 4

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства,
(или индивидуальный п р е д п р и н и м а т е л ь )_________________ __________

(подпись) (И.О. Фамилия)
. Главный б у х г а л т е р ____________________________

(подпись) (И.О. Фамилия)
Д ата.
М.П. (при наличии)

* В случае, если:
сумма в графе 2 больше, чем сумма в графе 3, сумма причитающейся субсидии 

равна сумме в графе 3;
сумма в графе 3 больше, чем сумма в графе 2, сумма причитающейся субсидии 

равна сумме в графе 2.



от 05,06.2015 № 267

Приложение № 15 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 20.08.2014 №418

ПРАВИЛА
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 
на развитие мелиоративных систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части затрат на развитие мелиоративных систем и отдельно 
расположенных гидротехнических сооружений.

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области, 
за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее -  
Заявители), на строительство, реконструкцию, техническое перевооружение 
мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и отдельно 
расположенных гидротехнических сооружений в размере 40% от общей 
величины затрат, указанной в проектно-сметной документации.

3. Субсидии не предоставляются:
на затраты связанные с проведением проектных работ и (или) 

подготовкой проектной документации;
на затраты на строительство, реконструкцию, техническое 

перевооружение мелиоративных систем общего и индивидуального 
пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений и на 
приобретение дождевальных машин, если они были ранее 
просубсидированы.

4. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
а) наличие у сельскохозяйственных товаропроизводителей на 

территории Тульской области площадей сельскохозяйственных культур;

Приложение № 9
к постановлению правительства

Тульской области



2

б) наличие у сельскохозяйственных товаропроизводителей проектно
сметной документации на строительство, реконструкцию, техническое 
перевооружение мелиоративных систем общего и индивидуального 
пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений.

5. Для получения субсидий Заявитель не позднее 25 декабря текущего 
года представляет в министерство сельского хозяйства Тульской области 
(далее -  Министерство) заявление по форме согласно приложению № 1 к 
настоящим Правилам и справку-расчет по форме согласно приложению № 2, 
к настоящим Правилам, а также заверенные Заявителем копии следующих 
документов:

актов о приемке выполненных работ по форме согласно приложению 
№ 3 к настоящим Правилам, предварительно согласованных сотрудником 
профильного отраслевого отдела Министерства и руководителем отраслевого 
департамента Министерства по итогам выезда к месту расположения
объекта, заверенных главой администрации муниципального образования;

сводной сметы рабочего проекта на строительство, реконструкцию, 
техническое перевооружение мелиоративных систем общего и
индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических 
сооружений по фактически выполненным работам;

положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации, проведенной в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и (или) положительного
заключения о достоверности сметной стоимости объекта строительства, 
реконструкции, технического перевооружения мелиоративных систем 
общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных 
гидротехнических сооружений;

договора с подрядной организацией имеющей свидетельство на 
проведение данного вида работ;

актов выполненных работ (КС-2, КС-3);
договоров купли -  продажи материалов, оборудования, включая 

договора финансовой аренды (лизинга) (при его наличии);
платежных документов, выписки из расчетного счета, заверенной 

банком, подтверждающих произведенные затраты, товарных накладных, в 
случае технического перевооружения мелиоративных систем и отдельно 
расположенных гидротехнических сооружений.

разрешений на водопользование, строительство или реконструкцию, 
ввод в эксплуатацию объектов (кроме зданий, сооружений);

унифицированной формы ОС- 16, утвержденной постановлением 
Госкомстата от 21.01.2003 г. № 7 «Об утверждении унифицированных форм



3

первичной учетной документации по учету основных средств (при его 
наличии);

правоустанавливающих документов (при наличии) на объекты 
мелиорации, права на которые не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в 
том числе копии договоров аренды с актами приема-передачи земельных 
участков, зданий, сооружений на срок менее 1 года);

сертификатов (при наличии) на дождевальные машины;
паспортов на дождевальные машины;
актов приема - передачи групп объектов основных средств (кроме 

зданий, сооружений) по унифицированной форме ОС-16;
а также:
справку об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности по 

заработной плате за подписью руководителя;
справку об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения о 

ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» за подписью 
руководителя.

6. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.

7. Министерство осуществляет проверку представленных документов, 
регистрирует их в день поступления в порядке поступления в журнале 
регистрации заявлений, который нумеруется, прошнуровывается и 
скрепляется печатью.

Представленные документы для получения субсидий рассматриваются 
Министерством в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации.

О принятом Министерством решении о предоставлении субсидии или 
об отказе в предоставлении субсидии делается соответствующая запись в 
журнале регистрации заявлений.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов направляет Заявителю письменное уведомление об отказе в



4

предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.
В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство 

в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень Заявителей, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии.

8. Министерство в течение 10 рабочих дней с момента размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня Заявителей, по которым принято решение о 
предоставлении субсидии, формирует и направляет заявку на 
финансирование в министерство финансов Тульской области.

9. Министерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих дней 
со дня получения заявки перечисляет средства на выплату субсидий на счет 
Министерства, открытый в установленном порядке.

10. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств 
перечисляет средства на счет Заявителя, открытый в установленном порядке.

11. Министерство обеспечивает соблюдение получателями субсидий 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

12. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и документов, в том числе, подтверждающих целевое 
использование субсидий, возлагается на Заявителя.

В случае нарушения Заявителем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, Заявитель обязан в течение десяти рабочих дней 
со дня получения письменного требования Министерства о возврате 
субсидии возвратить ее в доход бюджета Тульской области.

В случае если субсидии не возвращены в установленный срок, они 
взыскиваются Министерством в доход бюджета Тульской области в порядке, 
установленном действующим законодательством.

13. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями.



Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального 
бюджета и собственные доходы бюджета 
Тульской области, на возмещение части 

затрат на развитие мелиоративных систем и 
отдельно расположенных гидротехнических 

сооружений

Министру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление.

(наименование организации, района)

Тульской области просит оказать государственную поддержку из федерального бюджета 
и бюджета Тульской области на возмещение части затрат на развитие мелиоративных 
систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений согласно
постановлению правительства Тульской области о т ________№ «О предоставлении
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на развитие 
сельского хозяйства Тульской области» и принять пакет документов для рассмотрения:

Перечень документов прилагается:
1.
2 .

3.

Итого листов:
Руководитель организации-получателя субсидий

(подпись)

М.П.
« » 20 г.

(ФИО)



Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального 
бюджета и собственные доходы бюджета 
Тульской области, на возмещение части 

затрат на развитие мелиоративных систем и 
отдельно расположенных гидротехнических 

сооружений

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из федерального бюджета и бюджета 

Тульской области субсидий на возмещение части затрат на развитие 
мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических

сооружений за 20 год
П о_______________ _____________________________________________ Тульской области

(организация -  получатель субсидий, район)

Банковские реквизиты:
ИНН/КПП_______________________________ Р /с___________________________________
БИК____________________________________ К/с___________________________________
ОКПО  ______________________________ ОКАТО________________________________
Банк_______. ______________________________________________________________
Юридический адрес____________________________________________________________

Наименование 
затрат(работ)

Стоимость 
затрат (работ) 

по смете с 
учетом 

проведенной 
экспертизы

Размер
(ставка)

субсидий,

Уровень 
софинансирования, %

Сумма причитающейся 
субсидии, рублей

всего,
тыс.

рублей

рублей из
федерального

бюджета

из
бюджета
области

из
федерального 

бюджета 
(гр. 2 х гр.4 х 

гр. 5)

из
бюджета 
области 
(гр. 2 х 
гр.4 х 
гр. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Итого

Руководитель организации -  получателя субсидий__________________ Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субсидий______________Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «____ » _____________ 20__г.
йен.__________ телефон____________

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 3 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на 
возмещение части затрат на развитие 

мелиоративных систем и отдельно 
расположенных гидротехнических 

сооружений

АКТ
о т ___________________ 20__года

о приемке выполненных работ по строительству, реконструкции, 
техническому перевооружению мелиоративных систем общего и 

индивидуального пользования и отдельно расположенных 
гидротехнических сооружений

П о_____________________________________________________________Тульской области
(организация -  получатель субсидий, район)

Банковские реквизиты:
ИНН/КПП_____________________________ P/с ~______________________________
БИК_______________________________________ К /с______________________________
Банк
Юридический адрес

Наименование
работ

Единица
измерения

Выполнение работ
объем цена,

руб.
стоимость,

руб.
1.
2.
3.
4.
5.
6.

Итого

Глава администрации
муниципального образования 
_____________________________ район

М.П.
Руководитель организации 

Главный бухгалтер

_____________ Ф.И.О.
(подпись)

____________ Ф.И.О.
(подпись)

______________Ф.И.О.
(подпись)

м.п. « » 20 г.



исп.__________
телефон___________

Сотрудник отраслевого отдела 
министерства сельского хозяйства
Тульской области __________

(подпись)

2

Ф.И.О

Руководитель отраслевого департамента 
министерства сельского хозяйства 
Тульской области

(подпись)
Ф.И.О


